
 

1 

 

 
Deliberazione n.    
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 
OGGETTO: Piano Operativo Salute (FSC 2014-2020) Traiettoria 4 Biotecnologie, Bioinformatica e 
Sviluppo Farmaceutico Linea di azione 4.1 Creazione di Hub delle Scienze della Vita. Approvazione 
dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per un incarico individuale con rapporto di 
lavoro autonomo per un medico specializzato in genetica medica per il progetto dal titolo 
“Formazione in ricerca clinica” per le esigenze della SSD Malattie Complesse e Nefrourologia 
Pediatrica 
 
PDEL/2024/294 
___________________________________________________________________________ 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e 
posta a disposizione per la consultazione.   
___________________________________________________________________________ 
Il Direttore Generale    Dottoressa Agnese Foddis 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  
Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

 
S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G.Brotzu  
SI X NO □   

         

Su proposta della Direzione Aziendale 
 
PREMESSO  che con la deliberazione n. 584 21.5.2021 si è stabilito di aderire alla 

costituzione del Raggruppamento di Imprese Pubbliche con l’IRCCS 
“Giannina Gaslini”, Università degli Studi di Genova, Università degli Studi di 
Cagliari, Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, CRS4 centro di ricerca, 
sviluppo e studi superiori in Sardegna, Azienda Ospedaliera Universitaria 
“San Luigi Gonzaga Orbassano” (Torino) e Azienda ospedaliera di rilievo 
nazionale e di alta specialità “San Giuseppe Moscati” Avellinoperla 
partecipazione all’Avviso per la presentazione di progetti (e successiva loro 
attuazione) nell’ambito della Traiettoria 4 del Piano operativo salute: 
“Biotecnologie, bioinformatica e sviluppo farmaceutico” emanato dal 
Ministero della Salute (pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 46 
del 24.02.2021); 

VISTO  il Piano triennale del Fabbisogno del personale, approvato con deliberazione 
n.1433 del 20.10.2023 che evidenzia la assoluta carenza di dirigenti medici 
della disciplina di Genetica medica, per cui non è possibile fare ricorso a 
professionalità interne per lo svolgimento delle attività legate al progetto in 
epigrafe; 

luisanna.perra
Font monospazio
274

luisanna.perra
Font monospazio
23.02.2024

luisanna.perra
Font monospazio
23.02.2024



 

2 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di dette attività si rende quindi necessario il ricorso a 
forme di collaborazioni esterne; 

CONSIDERATO che il finanziamento ministeriale in argomento prevede la concessione del 10 
per cento delle somme disponibili per la stipula di contratti di lavoro a tempo 
determinato, mentre la corresponsione delle successive quote è subordinata 
condizionatamente alla rendicontazione delle spese sostenute, per cui 
l’incarico di cui al presente provvedimento è fissato in sei mesi 
eventualmente rinnovabili in base a quanto sopra precisato; 

RITENUTO quindi di approvare l’allegato avviso per manifestazione di interesse che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

D E L I B E R A 
Per le motivazioni sopra espresse 
 
Di approvare l’avviso esterno per la manifestazione di interesse per il reclutamento con contratto 
libero professionale di un medico specializzato nella disciplina di genetica medica. 
 
Di dare atto che l’incarico di cui al presente provvedimento è fissato in sei mesi eventualmente 
rinnovabili in base a quanto sopra precisato; 
 
DI disporre la pubblicazione dell’Avviso unitamente al modello di manifestazione di interesse sul 
sito aziendale www.aobrotzu.it- Albo Pretorio- Concorsi e Selezioni 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Agnese Foddis 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario  
 Dott. Ennio Filigheddu       Dott. Raimondo Pinna 



 

3 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO LIBERO PROFESSIONALE A UN MEDICO SPECIALIZZATO NELLA 
DISCIPLINA DI GENETICA MEDICA 
 
In esecuzione della Deliberazione del Direttore Generale dell’ARNAS G.Brotzu di Cagliari n.  del 
 2024 si rende noto che è indetta una manifestazione d’interesse, mediante procedura di 
comparazione di curricula e colloquio, per il conferimento di un incarico libero professionale a 
personale medico specializzato in Genetica medica, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 – del D. Lgs.vo 
165/2001 e ss.mm.ii., regolarmente iscritto all’ordine dei medici chirurghi ed odontoiatri, 
nell’ambito del Progetto “Formazione in ricerca clinica”, di cui al Progetto Cometa. 
 

Art. 1 
 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE E TITOLI VALUTABILI 
 
I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti generali e specifici di ammissione: 
 
REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE: 
 
- Cittadinanza italiana o in alternativa appartenenza ad uno stato membro dell’Unione Europea alle 
condizioni di cui all’art. 3 del DPCM 174/94; si applicano, inoltre, le disposizioni di cui all'art. 7 L. 
97/13; gli art. 38, commi 1 e 3-bis del D. Lgs. n. 164/2001 come modificato dall’art. 7 comma 1, L. 
06.08.2013. Per i cittadini di stato estero non facente parte dell’Unione Europea è necessario 
allegare regolare permesso di soggiorno in corso di validità 
- godimento dei diritti civili e politici; 
 
- non aver riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di procedimenti 
penali in corso a proprio carico; 
 
- non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione; 
 
- assenza di situazioni che possano ingenerare anche solo potenzialmente conflitto di interessi con 
l’ARNAS di Cagliari rilevante ai sensi della L. 6.11.2012 n.190 
 
- idoneità fisica per l'espletamento delle attività di cui al presente avviso; 
 
- non essere dipendente delle strutture sanitarie del SSR 
 
 
 

REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE 
 
La figura da arruolare avrà una partecipazione attiva in progetti di ricerca clinica ma svolgerà 
anche, all’interno del progetto COMETA, una funzione di supporto alla stesura dei protocolli, 
presentazione al Comitato Etico e agli enti notificati e interazione con gli stessi per tutta la durata 
del contratto, nonché alla stesura e organizzazione della documentazione necessaria, raccolta ed 
analisi dei dati clinici e preparazione della reportistica. Inoltre, il contrattista dovrà rendersi utile 
nell’organizzazione di attività di formazione in ambito di ricerca clinica in particolare nell’ambito 
delle malformazioni congenite, pre e post natali e delle sindromi plurimalformative su base 
genetica, e di terapie avanzate, rivolta sia ai medici ricercatori afferenti all’HUB che agli 
specializzandi in formazione periodicamente nella struttura.  
 



 

4 

 

Per quanto sopra sono pertanto richiesti i seguenti requisiti 
 
- Laurea in Medicina e Chirurgia; 
- Specializzazione in genetica medica 
- Iscrizione all’Albo dell’ordine dei Medici Chirurghi; 
 
- esperienza clinica superiore ai 24 mesi in genetica clinica e sindromi plurimalformative in età 
pediatrica 
- esperienza clinica superiore ai 6 mesi in consulenza genetica prenatale. 
- formazione specifica in nefrologia e urologia 
- formazione specifica in malattie ereditarie dell’età evolutiva 
- esperienza lavorativa nella organizzazione e gestione di un database 

 
 
 

TITOLI VALUTABILI 
 
- ulteriori titoli accademici (Master, Dottorati di Ricerca, Specializzazioni in ambito 
Sanitario); 
 
- conoscenza lingua inglese; 
 
- esperienza professionale sulle tematiche nell’ambito clinico concernenti l’oggetto della selezione; 
 
- pubblicazioni inerenti su riviste scientifiche internazionali qualificate e indicizzate; 
 
- qualsiasi titolo attinente che il candidato ritenga essere valutabile. 
 
TUTTI I REQUISITI - GENERALI E SPECIFICI - DOVRANNO ESSERE POSSEDUTI ALLA DATA DI 
SCADENZA DEL TERMINE STABILITO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
AMMISSIONE.  
 
Il difetto anche di uno solo dei requisiti prescritti comporta la non ammissione alla selezione. 
 
 L’assegnazione dell’incarico sarà subordinata al possesso della Partita IVA che il professionista 
dovrà comunicare al momento della stipula del contratto individuale.  
 
Incompatibilità: tutte le situazioni in cui possa insorgere un conflitto di interesse, ancorché 
potenziale, con l’ ARNAS di Cagliari, in relazione all’attività da svolgere a seguito di incarico di 
collaborazione esterna.  
 

Art. 2 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO E DURATA DELL’INCARICO E INCOMPATIBILITÀ 
 
L’incarico decorrerà dalla data indicata nel contratto all’atto della sottoscrizione per sei mesi 
eventualmente rinnovabili in ragione dell’erogazione dei finanziamenti ministeriali del progetto. 
 
Il professionista dovrà garantire una disponibilità di almeno 12 ore settimanali fino ad un massimo 
di 38 ore all’interno delle Strutture di riferimento con l’ausilio del personale infermieristico e degli 
strumenti in dotazione al reparto. 
 



 

5 

 

Ferma restando l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione, il Medico deve garantire 
un’adeguata presenza presso la sede dell’ARNAS di Cagliari, nonché la reperibilità telefonica. 
 
L’Azienda potrà risolvere prima della scadenza dei termini, nei seguenti casi: 
 
- quando successivamente al conferimento ed alla stipula del contratto siano emersi profili di 
inidoneità professionale del collaboratore tali da rendere impossibile la realizzazione del progetto o 
del risultato; 
- se il prestatore non ponga in essere le prestazioni oggetto dell'incarico, fatti salvi il risarcimento 
del danno ed il pagamento di una penale pari al 5% del compenso pattuito; 
 
L'Azienda può in ogni caso recedere unilateralmente dal contratto comunicando tale volontà entro 
il termine di preavviso indicato nel contratto, tenendo indenne il prestatore d'opera delle spese, del 
lavoro eseguito e del mancato guadagno di cui all'art. 2227 c.c. 
 

Art. 3 
 

COMPENSO 
 
Per le finalità del contratto, il compenso professionale, onnicomprensivo, viene stabilito in euro 
semestrali 30.000,00 
 

Art. 4 
 

CRITERI PER LA FORMULAZIONE DELL’ELENCO 
 
 La valutazione delle domande sulla rispondenza delle esigenze clinico-assistenziali verrà effettuata 
dal Responsabile della SSD Malattie Complesse e Nefrourologia Pediatrica, con l’assistenza 
amministrativa di un dirigente o funzionario amministrativo, che procederanno a dare avviso sul 
sito aziendale della data del colloquio con un anticipo di almeno 5 giorni lavorativi. 
In particolare si terrà conto dell’esperienza maturata nella disciplina oggetto dell’incarico e in 
coerenza con i settori di attività ed il Curriculum presentato.  
L’elenco non prevede nessuna graduatoria, le domande verranno valutate in ordine di arrivo  
 

Art. 5\ 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 
A pena di inammissibilità la domanda di partecipazione deve essere redatta in carta semplice 
utilizzando l’apposito modulo di domanda allegato al presente Avviso, e compilata ai sensi degli 
artt. 46 e 47 DPR 445/00. 
Il candidato dovrà apporre la firma in calce alla domanda anche nella forma della firma digitale 
ovvero autografa accompagnandola con un documento di identità.  
Alla domanda di partecipazione alla selezione deve essere allegato un elenco di eventuali 
documenti e titoli presentati, numerati progressivamente in relazione al corrispondente titolo, il 
curriculum vitae, datato e firmato, in cui si evidenzi, in particolare, il possesso dei requisiti specifici 
di ammissione posseduti, gli eventuali altri titoli e l’esperienza professionale maturata nonché la 
capacità di utilizzo degli strumenti 
informatici e il grado di conoscenza della lingua inglese (e della lingua italiana per i cittadini di 
diversa nazionalità). 
 



 

6 

 

Alla domanda va allegata in ogni caso la fotocopia non autenticata di un documento di 
riconoscimento in corso di validità. 
I documenti e le pubblicazioni allegati alla domanda di partecipazione non verranno restituiti. 
 

Art. 6 
 

AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 
 
L’Azienda provvederà a verificare la sussistenza dei requisiti richiesti in capo ai candidati nonché 
alla regolarità della presentazione delle domande. 
Dell’avvenuta esclusione sarà data comunicazione agli interessati mediante Posta Elettronica 
Certificata. 
 

Art. 7 
 

MODALITÀ GENERALI PER IL RILASCIO DI DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE 
 
Tutte le dichiarazioni all’interno del curriculum devono essere rese nella forma delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione e di atto di notorietà. 
Nel curriculum dovrà essere riportata la seguente dicitura, datata e firmata:  
“Il sottoscritto (cognome e nome), ai sensi di quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, consapevole delle conseguenze derivanti in caso di rilascio di dichiarazioni false, dichiara 
sotto la propria responsabilità che tutte le eventuali fotocopie allegate alla domanda di 
partecipazione alla pubblica selezione sono conformi all’originale in suo possesso e che ogni 
dichiarazione resa risponde a verità”. 
Le dichiarazioni sostitutive devono contenere tutti gli elementi e le informazioni necessarie previste 
dalla certificazione che sostituiscono. In mancanza non verrà tenuto conto delle dichiarazioni rese. 
L’Ente è tenuto ad effettuare, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 15 della L. 
183/2011, idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 ed a trasmetterne le risultanze 
all’autorità competente, in base a quanto previsto dalla normativa in materia. 
Fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del citato D.P.R. 445/2000 circa le sanzioni penali 
previste per le dichiarazioni false, qualora emerga la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
La qualificazione professionale deve essere documentata affinché risulti con chiarezza che la 
competenza acquisita ovvero la particolare specializzazione professionale siano coerenti e 
direttamente connessi con la natura strategica dell’incarico da conferire. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 
presentazione della domanda di partecipazione. 

 
Art. 8 

 
MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 
Gli interessati dovranno presentare domanda, redatta in carta semplice secondo il modello allegato 
e debitamente sottoscritta a pena di nullità, indirizzata al Direttore Generale dell’ARNAS di Cagliari, 
esclusivamente tramite posta elettronica certificata, con utilizzo esclusivo di propria casella PEC, 
unicamente in formato PDF, al seguente indirizzo:  
protocollo.generale @pec.aobrotzu.it  
L’oggetto del messaggio PEC dovrà contenere la seguente dicitura: “Conferimento di un 
incarico per genetica medica nell’ambito del Progetto Cometa”. 



 

7 

 

 
Alla manifestazione d’interesse devono essere allegati in un unico file in formato PDF: 
 
- un dettagliato curriculum formativo e professionale, datato e firmato, e reso sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 
 
- tutti i documenti e titoli che si ritenga opportuno presentare nel proprio interesse; 
- la scansione di un documento di identità personale in corso di validità. 
 
Il presente avviso rimarrà sempre aperto sino alla copertura del posto di cui si tratta e comunque 
non oltre il 31.3.2024  
 
Non sarà ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica della quale il candidato non sia 
titolare; in ogni caso saranno escluse le domande trasmesse da casella di posta elettronica non 
certificata (mail). La domanda dovrà essere trasmessa unitamente alla fotocopia del documento di 
identità, in formato PDF, inserendo il tutto in un unico file. 
È esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di domande inviate con PEC senza 
allegati, ovvero i cui files allegati siano danneggiati o non apribili dal sistema informatico aziendale; 
entrambe queste circostanze comporteranno l’esclusione del candidato dalla procedura. Si 
consiglia, pertanto, di allegare files in formato PDF.  
 

Art. 9 
 

CONFERIMENTO INCARICO 
 
L’incarico sarà conferito con provvedimento del Direttore Generale dell’ ARNAS di Cagliari e avrà 
effetto con la sottoscrizione del contratto individuale che disciplinerà le modalità e le condizioni che 
regoleranno il rapporto di lavoro, sulla base della normativa e del regolamento aziendale.  
L’incarico ha ad oggetto il conferimento di attività professionale e non comporta l’esercizio in via 
esclusiva da parte del professionista delle competenze di amministrazione e gestione, né 
attribuzione di funzione dirigenziale nell’ambito degli uffici di diretta collaborazione e non 
costituisce pertanto conferimento di incarico di funzione dirigenziale ai sensi del D. Lgs. n. 39 del 
08.04.2013 e ss.mm. e ii. 
Il rischio dell’attività professionale grava sul professionista, che provvederà, a proprie spese, alle 
necessarie coperture assicurative, sollevando l’Azienda da eventuali conseguenze derivanti da 
infortunio. 
Il suddetto incarico sarà svolto dal soggetto designato in modo autonomo e senza alcun vincolo di 
subordinazione, né di esclusività, fermo restando l’obbligo di coordinare l’attività professionale con 
le esigenze aziendali, secondo le indicazioni fornite dal Direttore dell’unità operativa di 
assegnazione.  
L’efficacia della selezione termina con il conferimento dell’incarico. 

Art. 10 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Si veda l’allegata informativa 

Art. 11 
 

NORME FINALI 
 



 

8 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà, per legittimi motivi, di prorogare, sospendere o revocare, in 
tutto o in parte, o modificare il presente avviso a suo insindacabile giudizio, senza obbligo di 
comunicarne i motivi e senza che i concorrenti possano avanzare pretese o diritti di sorta. 
 
In nessun caso il presente avviso o l’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro autonomo 
costituisce presupposto per la trasformazione in rapporto di lavoro subordinato. 
 
 Il presente avviso è indetto in applicazione dell’art. 7 del D.Lgs 165/2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni ed è garantita parità e pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro. 
 
 La presentazione della domanda comporta l'accettazione incondizionata delle norme contenute nel 
presente avviso. 
Per quanto non contemplato nel presente atto, si fa rinvio alla normativa vigente in materia. Il 
presente avviso sarà pubblicato e disponibile sul sito web Aziendale 
all’indirizzo: www.aobrotzu.it nella sezione “Concorsi e Selezioni” dell’Albo Pretorio. 
 
Ogni informazione potrà essere richiesta alla mail direzioneamministrativa@aob.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dottoressa Agnese Foddis 



 

9 

 

 
AL DIRETTORE GENERALE  
ARNAS G.BROTZU CAGLIARI 
 
protocollo.generale@pec.aobrotzu.it 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________ nato/a a _________________________ il 
__________ residente in ____________________________________ via _______________Tel. 
__________________ codice fiscale _____________________________ e-mail 
__________________________chiede di essere ammesso alla procedura d’urgenza volta ad 
acquisire MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l'eventuale instaurazione di un rapporto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e degli artt. 2229 e seguenti 
del Codice Civile, con LAUREATI IN MEDICINA E CHIRURGIA SPECIALIZZATI NELLA DISCIPLINA 
DI GENETICA MEDICA per lo svolgimento del Progetto “Formazione in ricerca clinica” nell’ambito 
del POS Cometa 

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

1. di essere in possesso della cittadinanza 
________________________________________________; 

2. di non aver compiuto il settantesimo anno d’età e che tale condizione perduri per tutta la 
durata dell’incarico; 

3. di NON essere cessato dal servizio  

4. di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ___________________________________ 
(ovvero: di non essere iscritto nelle liste elettorali per il seguente motivo: 
___________________________________________) - (cancellare l’espressione che non 
interessa); 

5. di ______________________ (essere/non essere) stato destituito o dispensato dall’impiego 
presso una pubblica amministrazione o licenziati per aver conseguito l’impiego mediante la 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

6. non avere riportato condanne penali (ovvero: di avere riportato le seguenti condanne penali - 
da indicarsi anche se sia stata concessa amnistia, indulto, condono o perdono giudiziale: 
__________________________________) - (cancellare l’espressione che non interessa); 

 
7. di essere in possesso dei seguenti requisiti specifici di ammissione: 

 laurea in Medicina e Chirurgia conseguita il _______________ presso 
___________________________________________________________________; 

 di essere in possesso della specializzazione nella disciplina di 
_____________________________________ conseguita presso l’Università degli Studi di 
____________________________________________; 



 

10 

 

Durata legale del corso di specializzazione: anni ______; 

 Iscrizione all’albo dell’ordine dei medici-chirurghi della provincia di ___________________ 
dal____________________________________________. 
 

Il sottoscritto chiede di ricevere ogni necessaria comunicazione relativa alla presente procedura 
con la seguente modalità (barrare una sola modalità) 

□ mediante posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
_____________________________________________; 

□ mediante posta elettronica al seguente indirizzo: 
_____________________________________________. 
 

 

Data ______________     Firma ______________________________ 



 

11 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI EX ART. 13 DEL REGOLAMENTO 
EUROPEO 679/2016 (GDPR) 

 
 
Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, si fornisce, qui di 
seguito, l'Informativa riguardante il trattamento dei dati personali, che sarà effettuato da 
quest’ARNAS G.Brotzu in relazione alla selezione e gestione di bandi e concorsi e del rapporto 
conseguente (fermo restando che la presente non costituisce impegno o promessa di futura 
ammissione). 
L’ ARNAS G. Brotzu (di seguito anche “Azienda” o “Titolare”) garantisce che il trattamento dei suoi 
dati personali si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della Sua dignità, 
con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità personale e al diritto alla protezione dei dati 
personali.  

Titolare del trattamento e dati di contatto  

Il Titolare del Trattamento è l’ARNAS G. Brotzu, in persona del Legale Rappresentante, con sede in 
P.le Ricchi, 1 – 09134 Cagliari, e-mail protocollo.generale@aob.it, PEC 
protocollo.generale@pec.aobrotzu.it  

Responsabile della protezione dei dati o Data Protection Officer  

Il responsabile della protezione dei dati (RPD o DPO) dell’ARNAS G. Brotzu potrà essere contattato 
via e-mail (dpo@aob.it), o al numero 345/4744833. Il DPO ha, tra l’altro, la funzione di controllare 
l’osservanza di norme e policy in tema di trattamento di dati personali, può essere contattato per 
tutte le questioni relative al trattamento dei dati personali e all’esercizio dei diritti ed è disponibile 
presso la sede dell’Azienda ogni secondo e quarto giovedì del mese, dalle 9 alle 14, presso la 
stanza del Collegio Sindacale, piano primo.  

Finalità del trattamento e base giuridica dello stesso 

I dati personali raccolti da questa Azienda sono trattati, ovvero utilizzati, per le seguenti finalità: 

a) selezione e gestione del bando/concorso per il quale l’interessato ha presentato 
spontaneamente la propria candidatura e gestione dell’eventuale rapporto conseguente; 
b) adempimenti amministrativo-contabili e adempimenti di obblighi previsti dalla legge, da un 
regolamento o dalla normativa comunitaria applicabile in relazione a ciascuna delle suindicate 
attività. 
La base giuridica dei trattamenti di cui alle suindicate finalità è fondata, ai sensi dell’art. 6 del 
Regolamento Europe 679/2016: 
- sull’assolvimento delle richieste formulate in maniera volontaria e spontanea da parte dei soggetti 
interessati a partecipare a bandi di gara e concorsi organizzati da quest’ARNAS G.Brotzu; 
- sull’assolvimento degli obblighi legali cui è soggetta quest’ARNAS G.Brotzu per effetto della 
organizzazione e gestione di concorsi, ivi compresi quelli connessi alla Legge anticorruzione (L. 
190/2012), e relativi decreti legislativi; 
- su quanto necessario per l’esecuzione del contratto (incluse le misure precontrattuali). 
Il conferimento dei dati richiesti, in ossequio alle suindicate finalità, deve, pertanto, considerarsi 
obbligatorio, con la conseguenza che un mancato conferimento renderebbe impossibile la 
partecipazione del soggetto interessato al concorso organizzato da quest’ARNAS G.Brotzu  



 

12 

 

Categorie di dati personali 

I dati personali trattati per le finalità suindicate, e durante lo svolgimento del processo di 
selezione, sono: 
    • nome, indirizzo e altri dati di contatto (numero telefonico, indirizzo e-mail e PEC); 
    • data/luogo di nascita, nazionalità, dati del documento d'identità, dati di sottoscrizione, codice 
fiscale; 
    • dati bancari e di pagamento, dati assicurativi; 
    • dati relativi alle esperienze formative, lavorative e professionali. 
Il Titolare potrà effettuare trattamento di dati personali relativi a condanne penali e reati 
esclusivamente nei casi previsti dalla legge o dall'Autorità pubblica. 

Modalità del trattamento e tempi di conservazione dei dati 
Il trattamento dei dati sarà effettuato manualmente (ad esempio, su supporto cartaceo) e/o 
attraverso strumenti automatizzati (ad esempio, utilizzando procedure e supporti elettronici), con 
logiche correlate alle finalità di cui al paragrafo “Finalità del trattamento e base giuridica dello 
stesso” e, comunque, in modo da garantire la riservatezza dei dati e prevenire la perdita dei dati, 
usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati. 
I dati raccolti vengono conservati per il tempo strettamente necessario alla esecuzione delle attività 
correlate alla organizzazione e gestione dei bandi di gara e concorso e per l’assolvimento degli 
obblighi di legge. 
In caso di instaurazione di un successivo rapporto contrattuale con questa Azienda Sanitaria, i dati 
predetti verranno conservati per tutta la durata del rapporto e dopo la cessazione dello stesso per 
l’espletamento di tutti i successivi adempimenti normativi e nei termini prescrizionali di legge. 

Conoscenza, comunicazione (categorie di destinatari, trasferimento dei dati 
In ambito aziendale sono autorizzati ad effettuare operazioni di trattamento sui dati personali 
trasmessi dall’interessato, solo soggetti autorizzati al trattamento, in relazione al ruolo 
effettivamente ricoperto, tenuti al rispetto del segreto professionale o del segreto d’ufficio o 
impegnati da vincolo contrattuale all’obbligo di riservatezza ed appartenenti alle unità operative 
dell’Azienda ed alle strutture amministrative della stessa. 
Dei dati personali degli interessati possono venirne a conoscenza anche soggetti esterni fornitori di 
beni e servizi e consulenti esterni che effettuano il trattamento dei dati personali in relazione al 
rapporto contrattuale intrattenuto con la scrivente Azienda Sanitaria e che sono pertanto nominati 
responsabili del trattamento ai sensi dell’art. 28 GDPR, ivi compreso il soggetto gestore della 
piattaforma utilizzata per la selezione. 
I dati personali trasmessi dall’interessato potranno inoltre essere comunicati, in adempimento ad 
obblighi di legge, contrattuali o ordini di pubbliche autorità o autorità giudiziarie a: 
a. forze dell’Ordine e Autorità Giudiziaria; 
b. soggetti qualificati ad intervenire in controversie/contenziosi in cui è parte l’Azienda (compagnie 
assicurative, consulenti legali, etc.). 
La scrivente Azienda non effettua trasferimento di dati personali all’estero. 
 
Diritti dell’interessato 
La normativa europea sulla protezione dei dati personali (Regolamento 2016/679) riserva (artt. 15- 
23), all’interessato, una serie di diritti che possono essere esercitati, in ogni momento, con 
richiesta rivolta al Titolare del trattamento o al Responsabile per la protezione dei dati personali. 
Ai sensi degli articoli 15-22 del Regolamento europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali (GDPR) si comunica che l’interessato ha il diritto di chiedere in qualsiasi momento: 
* l'accesso ai suoi dati personali, (e/o una copia di tali dati personali), nonché ulteriori informazioni 



 

13 

 

sui trattamenti in corso su di essi; 
* la rettifica o l’aggiornamento dei suoi dati personali trattati, laddove fossero incompleti o non 
aggiornati; 
* la cancellazione dei dati personali raccolti, laddove ritenesse il trattamento non necessario o 
illegittimo; 
* la limitazione del trattamento dei suoi dati personali, laddove ritenesse che gli stessi non siano 
corretti, necessari o siano illegittimamente trattati, o laddove si fosse opposto al loro trattamento;  
* di opporsi al trattamento dei suoi dati personali. 
Per l'esercizio dei suddetti diritti e per ogni ulteriore informazione e comunicazione in merito ai 
propri dati, l'Interessato potrà contattare il Titolare del trattamento mediante i canali di 
comunicazione sopra indicati. 
Il modulo per l'esercizio dei diritti è disponibile sul sito del Garante Privacy, all'indirizzo  
https://www.garantcprivacy.it/web/gucst/home/docweb/-/docweb-display/docweb/1089924. 
In caso di lesione dei propri diritti in materia di riservatezza e tutela dei dati personali è in ogni 
caso possibile per l’interessato proporre reclamo all’Autorità Garante dei dati personali con sede in 
Piazza Venezia 11 00187 Roma, o adire le opportune sedi giudiziarie. 
 
 
 
 


		2024-02-22T10:51:01+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-02-22T15:55:20+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-02-23T10:13:32+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-02-23T12:49:40+0100
	PERRA LUISANNA




